
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 435 GAB/IFAM/CSGC, DE 04 NOVEMBRO DE 2024.  
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº 58399/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº 23858.000946/2024-76;  

 

 

CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 

2022; 

CONSIDERANDO o Despacho Nº 57808 / 2024 – CGP – CSGC, 10 de outubro de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER ao servidor RAÍ VASCONCELOS COSTA, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 3338626, a Progressão por Capacitação 

Profissional, conforme abaixo: 

 

Nível de 

Capacitação SITUAÇÃO EFEITOS 

DE PARA 

D-102 D-202 Progressão 18/10/2024 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial
, OU=00489828000317, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.04 17:46:04-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:112
81675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 436 GAB/IFAM/CSGC, DE 04 NOVEMBRO DE 2024 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº 58402/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº  23858.000901/2024-00; 

 

 

CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 

2022; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 31/NDPQV/CSGC, de 10 de outubro de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER  a servidora ANA CRISTIANE SALDANHA DA SILVA, ocupante 

do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3337887, a Progressão Por Mérito 

Profissional, conforme abaixo: 

 

INTERSTÍCIO DE PARA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO EFEITOS 

14/04/2023 a 

14/10/2024 
D-101  D-102 97,5% Progressão 14/10/2024 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.04 17:45:11-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:112816

75733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 437 GAB/IFAM/CSGC, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº  58408/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº 23858.000899/2024-61;  

 

 

CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 

2022; 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 57654 / 2024 - CGP-CSGC, de 25 de outubro de 

2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER a servidora ANA CRISTIANE SALDANHA DA SILVA, ocupante 

do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3337887, a Progressão por 

Capacitação Profissional, conforme abaixo: 

 

Nível de 

Capacitação SITUAÇÃO EFEITOS 

DE PARA 

D-102 D-202 Progressão 15/10/2024 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.04 17:44:30-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:1128
1675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 438 GAB/IFAM/CSGC, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº  58767/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº  23858.001013/2024-04; 

 

 

CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 

2022; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 29/NDPQV/CSGC, de 29 de outubro de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER a servidora CIMARA PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1001160, a Progressão Por Mérito 

Profissional, conforme abaixo: 

 

INTERSTÍCIO DE PARA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO EFEITOS 

26/04/2023 a 

26/10/2024 
D-101  D-102 95,5% Progressão 26/10/2024 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.04 17:43:51-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:1128
1675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 439 GAB/IFAM/CSGC, DE 04 DENOVEMBRO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº  3431/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº  23858.001012/2024-51;  

 

 

CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 

2022; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 30 NDPQV-CGP-CSGC-IFAM/2024, de 29 de 

outubro de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER à servidora CIMARA PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1001160, a Progressão Por Capacitação 

Profissional, conforme abaixo: 

 

Nível de 

Capacitação SITUAÇÃO EFEITOS 

DE PARA 

D-102 D-202 Progressão 27/10/2024 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.04 17:43:11-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:1128
1675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 440 GAB/IFAM/CSGC, DE 04 DENOVEMBRO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº  3431/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº 23858.001012/2024-51;  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art.1º CONSTITUIR a Equipe de Planejamento de Contratação da Prestação de Serviço 

de Recarga de Extintores de Incêndio para o IFAM- Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos 

seguintes servidores:  

 

I. Presidente: Nairson Brazão Queiroz, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1612134; 

II. Fiscal-Titular: Claudecir da Silva Barreto, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE 

nº 1109720; 

III. Fiscal- Substituto: Edilson Marcondes Marcelino, Carpinteiro, matrícula SIAPE nº 

1105387; 

IV. Membro: Arcângelo de Jesus Marinho Castilho, Vigilante, matrícula SIAPE nº 

1105300. 

 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this 
document
Location: 
Date: 2024.11.04 17:48:13-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:11
281675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 
Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – 

Cachoeira, CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 
PORTARIA Nº 441/GAB/IFAM/CSGC, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no DOU 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho nº 3443/DG/CSGC no Processo SIPAC nº 

23858.000929/2024-39, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Equipe de Planejamento para “Contratação de empresa 

especializada para o Fornecimento Contínuo de Energia Elétrica para o Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM, Campus São Gabriel da Cachoeira”, composta pelos 

seguintes servidores: 

 

I. Presidente: Nairson Brazão Queiroz, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 1612134; 

II. Membro: Arcângelo de Jesus Marinho Castilho, Vigilante, matrícula SIAPE nº 

1105300; 

III. Membro: Claudecir da Silva Barreto, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE 

nº 1109720. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 
 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU
=00489828000317, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.07 14:48:54-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:1128167

5733

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


Location: 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 442 GAB/IFAM/CSGC, DE 07 DENOVEMBRO DE 2024. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo   em   vista   o   despacho   favorável,   contido   no   Documento   no   SIPAC 

nº 23443.013633/2024-50; 

 

 
RESOLVE: 

 

 
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Matrícula para ingresso de discentes em 2025/1, 

composta pelos seguintes servidores: 

 

 
I. Eliane de Souza Ferreira, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2206124, Presidente; 

II. Edjânio Franco Gregório, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1164048, Vice-Presidente. 

 
MEMBROS 

 
III. Alessandro Marcondes Albuquerque, Auxiliar de Biblioteca matrícula SIAPE nº 

1723670; 

IV. Arlley Júnior Leão de Araújo, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3418771; 

V. Guilherme Oliveira Freitas de Assis Vieira Faial, Professor EBTT, matrícula SIAPE 

nº 1012349; 

VI. Ronildo Francisco Agapito de Souza, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3294984; 

VII. Simone Dias de Souza Oliveira, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1324031 

VIII. Tarciana de Oliveira Viana, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1662331. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

RENATO 
 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733 
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU= 

SOUSA ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN= 
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733 

MOREIRA:11281 Reason: I am the author of this document 

675733 Date: 2024.11.07 14:49:40-04'00' 
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

VALADARES DE 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 443 GAB/IFAM/CSGC, DE 07 DENOVEMBRO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC 

nº 23443.013628/2024-47;  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão do Processo Seletivo Discente para ingresso de 

discentes em 2025/1, composta pelos seguintes servidores: 

 

 

I. Wagner Viana Andreatta, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1962561, 

Presidente; 

II. Julyanne dos Santos Nolêto, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3363106, Vice-

Presidente. 

 

MEMBROS 

 

III. Eleucimar Monteiro da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786; 

IV. Felipe da Costa Weckner, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3364041; 

V. Graziely Fernanda Augusta Nogueira, Psicológa, matrícula SIAPE nº 3417828; 

VI. Joaquim da Silva, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 1529238; 

VII. Joedson de Jesus Santana, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3390185; 

VIII. Manoel de Jesus da Silva Pereira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1251962; 

IX. Simone Dias de Souza Oliveira, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1324031; 

X. Tarciana de Oliveira Viana, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1662331; 

XI. Tiago Edvaldo Santos Silva, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1848583; 

XII. Willian Rodrigues Carvalho, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

3407235. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.07 14:50:44-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:1128
1675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 444 GAB/IFAM/CSGC, DE 07 DENOVEMBRO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC 

nº 23443.013631/2024-61;  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Heteroidentificação do Processo Seletivo Discente 

2025/1, composta pelos seguintes servidores: 

 

 

I. Guilherme Oliveira Freitas de Assis Vieira Faial, Professor EBTT, matrícula SIAPE 

nº 1012349, Presidente; 

II. Graziely Fernanda Augusta Nogueira, Psicológa, matrícula SIAPE nº 3417828, 

Vice-Presidente. 

 

MEMBROS 

 

III. Átila Oliveira Araújo, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2683981; 

IV. Edvaldo Montalvo Meireles, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1119381; 

V. Eurides Francisco Teixeira Junior, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2217347; 

VI. Ingrid Raposo Ramos, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº _; 

VII. Ricardo Santos Almeida, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2300562; 

VIII. Sandoval Garrido da Silva, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1105017; 

IX. Thaliane Valente Soares, Bibliotecária Documentalista, matrícula SIAPE nº 

3345661; 

X. Tiago Francisco Andrade Diocesano, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2612184; 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.07 14:52:54-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:11281

675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONASCAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 445 GAB/IFAM/CSGC, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho Nº 3474 / 2024 - DG/CSGC, contido no Processo no 

SIPAC nº 23443.012589/2024-61, 

 
 

CONSIDERANDO a Resolução nº 57/CONSUP/IFAM, de 26 de dezembro de 2013 que 

trata sobre as Normas Disciplinares do Corpo Discente do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas, 

 

CONSIDERANDO as decisões da Comissão Disciplinar Discente – Campus São Gabriel 

da Cachoeira constituída pela Portaria Nº 425 GAB/IFAM/CSGC, de 22 de outubro de 2024. 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º SUSPENDER o discente ANA CARLA TEIXEIRA DE SOUZA, 2º ano do 

Curso Técnico em Administração, matrícula 2023312719, em razão das faltas disciplinares cometidas de 

natureza MÉDIA, conforme a Resolução Nº 57/CONSUP/IFAM, de 26 de dezembro de 2013, por 3 (três) 

dias letivos consecutivos, a partir do dia 13 de novembro de 2024. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733 
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial 
, OU=00489828000317, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU= 
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN= 
RENATO VALADARES DE SOUSA 

 

81675733 

MOREIRA:11281675733 
Reason: I am the author of this document 
Location: 
Date: 2024.11.07 17:42:05-04'00' 
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

MOREIRA:112 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONASCAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 446 GAB/IFAM/CSGC, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho nº 3473 / 2024 - DG/CSGC, contido no Processo no 

SIPAC nº 23443.013014/2024-65, 

 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 57/CONSUP/IFAM, de 26 de dezembro de 2013 que 

trata sobre as Normas Disciplinares do Corpo Discente do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas, 

 

CONSIDERANDO as decisões da Comissão Disciplinar Discente – Campus São Gabriel 

da Cachoeira constituída pela Portaria Nº 425 GAB/IFAM/CSGC, de 22 de outubro de 2024. 

 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º SUSPENDER o discente KAMILA GARCIA PACÍFICO, 2º ano do Curso 

Técnico em Agropecuária, matrícula 2023316549, em razão das faltas disciplinares cometidas de natureza 

GRAVE, conforme a Resolução Nº 57/CONSUP/IFAM, de 26 de dezembro de 2013, por 6 (seis) dias 

letivos consecutivos, a partir do dia 13 de novembro de 2024. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

 
 
 
 
 
 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES 

DE SOUSA MOREIRA:11281675733 

DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 

OU=00489828000317, OU=Secretaria da 

Receita Federal do Brasil - RFB, OU= 

ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN= 

RENATO VALADARES DE SOUSA 

MOREIRA:11281675733 

MOREIRA:1128Reason: I am the author of this document 

1675733 
Date: 2024.11.07 17:41:09-04'00' 

Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 447 GAB/IFAM/CSGC, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº 

23443.013819/2024-17, 

 

 

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 057/CONSUP/IFAM, 17 DE OUTUBRO DE 

2024, que deflagrou a realização do processo de escolha dos representantes dos segmentos Docente, 

Técnico-Administrativo em Educação, Discente e Egresso para composição do Conselho Superior do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, para o biênio 2024/2026 e aprovou o 

Código Eleitoral; 

 

CONSIDERANDO Considerando que a composição/constituição das Comissões 

Eleitorais Locais, conforme previsto nos artigos 10 e 11 da RESOLUÇÃO Nº 057/CONSUP/IFAM; 

 

 

RESOLVE:  

 

 
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão eleitoral local do Campus São Gabriel da Cachoeira 

para composição do Conselho Superior: 

 

Nº Nome Siape/Matrícula Segmento Função 

1 Ricardo Santos Almeida 2300562 Docente Titular 

2 Joedson de Jesus Santana 3390185 Docente Suplente 

3 Thaliane Valente Soares 3345661 TAE Titular 

4 Cimara Pereira dos Santos 1001160 TAE Suplente 

5 Arthur Nith-Haiah Amorim 

Bastista 

2022333797 Discente Titular 

6 Ana Paula Gaspar da 

Conceição 

2023341653 Discente Suplente 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.07 15:35:26-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:112
81675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 448 GAB/IFAM/CSGC, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho Nº 3474 / 2024 - DG/CSGC, contido no Processo no 

SIPAC nº 23443.012589/2024-61, 

 

 

CONSIDERANDO a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 5.824, 29 de junho de 2006; 

CONSIDERANDO a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 32 – NDPQV/IFAM/CSGC/2024, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º.  CONCEDER a servidora, TÂMIA TAVARES DE OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE nº 1991823, Assistente em Administração, o Incentivo a Qualificação com o percentual de 30% 

(trinta por cento) referente à Especialização com carga horária igual ou superior a 360h, com relação 

direta com o “Ambiente Organizacional Administrativo”, com os efeitos financeiros a partir do dia 30 de 

outubro de 2024.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.07 17:42:41-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:112
81675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 449 GAB/IFAM/CSGC, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho Nº 3474 / 2024 - DG/CSGC, contido no Processo no 

SIPAC nº 23443.012589/2024-61, 

 

 

CONSIDERANDO a Nota Técnica n° 012 – CGP/CSGC/IFAM, de 29 de outubro de 

2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º RECONHECER DÍVIDA em favor do servidor JOSCIVAL VASCONCELOS 

REIS, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1769682, referente ao pagamento devido pela Retificação 

da Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico referente ao período de 14/01/2020 a 21/06/2020 

(de D-302 para D-303) e 14/01/2022 a 21/07/2022 (de D-303 para D-304), a qual totaliza o valor de 

5.031,35 (cinco mil trinta um reais, trinta cinco centavos). 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this 
document
Location: 
Date: 2024.11.07 17:43:34-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:11
281675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 450 GAB/IFAM/CSGC, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº 60513/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº 23858.000990/2024-86; 

 

 

CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 

2022; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 33/CGP/IFAM, de 04 de outubro de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER ao servidor JOÃO MARCOS ITOU SOUZA, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1191938, a Progressão Por Mérito 

Profissional, conforme abaixo: 

 

INTERSTÍCIO DE PARA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO EFEITOS 

26/04/2023 a 

26/10/2024 
D-101  D-102 100% Progressão 26/10/2024 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.08 18:07:52-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:1128
1675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/consultar_processo.jsf#this


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 451 GAB/IFAM/CSGC, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº  60516/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº 23858.000989/2024-51;  

 

 

CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 

2022; 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 57810 / 2024 - CGP-CSGC, de 21 de outubro de 

2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER ao servidor JOÃO MARCOS ITOU SOUZA, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1191938, a Progressão por Capacitação 

Profissional, conforme abaixo: 

 

Nível de 

Capacitação SITUAÇÃO EFEITOS 

DE PARA 

D-102 D-202 Progressão 27/10/2024 

 

Art. 2º INFORMAR que o servidor possui 15 horas excedentes para a próxima progressão 

por capacitação profissional. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU
=00489828000317, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.08 18:08:32-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:11281675

733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/consultar_processo.jsf#this


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONASCAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – 

Cachoeira, CEP: 69750-000Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 

PORTARIA Nº 452/GAB/IFAM/CSGC, DE 08 DE NOVEMBRO DE 

2024. 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no DOU 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável no documento SIPAC nº 23443.013524/2024-32, 

 
 

CONSIDERANDO o § 1º, do Art. 20, da Lei Nº 8.112/1990; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 56 - CONSUP/IFAM, de 08/09/2015; 
CONSIDERANDO o Ofício Circular SEI n°626/2023/MGI de 16/06/2023; 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º CONSTITUIR as comissões para realizar avaliações períodicas de Estágio 

Probatório dos servidores, conforme abaixo: 

 

I. Comissão de 2ª avaliação da servidora TÂMIA TAVARES DE OLIVEIRA, conforme o 

quadro abaixo: 

2ª AVALIAÇÃO 

SERVIDORA PERÍODO LOTAÇÃO 

TÂMIA TAVARES DE 

OLIVEIRA 
12/12/2024 a 24/10/2024 DirAP 

COMISSÃO 

Presidente: Adriana Mayara Soares Noronha 

Membros: Arcângelo de Jesus Marinho Castilho e Nairson Brazão Queiroz. 

II. Comissão de 1 ª avaliação da servidora TARCIANA DE OLIVEIRA VIANA, conforme o 

quadro                   abaixo: 

1ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

TARCIANA DE OLIVEIRA 

VIANA 
03/05/2024 A 02/11/2024 DE 

COMISSÃO 

Presidente: David Silva Nogueira 

Membros: Tiago Francisco Andrade Diocesano e Eurides Francisco Teixeira Júnior. 

 

III.  Comissão de 1ª avaliação do servidor WAGNER VIANA ANDRATTA, conforme o quadro 

abaixo: 

1ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

WAGNER VIANA ANDRATTA 06/05/2024 A 05/11/2024 DE 

COMISSÃO 

Presidente: David Silva Nogueira 

Membros: Tiago Francisco Andrade Diocesano e Renato Valadares de Sousa Moreira. 



2  

IV. Comissão de 1ª avaliação da servidora DAYANA BEZERRA DE SOUZA, conforme o 

quadro abaixo: 

1ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

DAYANA BEZERRA DE 
SOUZA 

10/05/2024 A 09/11/2024 CAP 

COMISSÃO 

Presidente: Patrícia Alves Leite 

Membros: Claudecir da Silva Barreto e Adriana Mayara Soares Noronha. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-
CPF A3, CN=RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.08 18:09:12-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 
MOREIRA:1
1281675733





 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 

PORTARIA Nº 454 GAB/IFAM/CSGC, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no DOU de 23/06/2023, tendo em vista o despacho nº 60367/DG/CSGC,  no 

Processo  SIPAC nº 23858.001048/2024-35; 

 

CONSIDERANDO o artigo 208 da lei 8.112/1990; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 8.737, de 03 de maio de 2016; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER ao servidor NILTON FERNANDES GONÇALVES, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2523214, a “Licença Paternidade”, no período 30/10/2024 a 03/11/2024. 

 

Art. 2º PRORROGAR a “Licença Paternidade” ao servidor NILTON FERNANDES 

GONÇALVES, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2523214, no período de 04/11/2024 a 18/11/2024. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
presencial, OU=00489828000317, 
OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this 
document
Location: 
Date: 2024.11.08 18:10:58-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 
MOREIRA:1
1281675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 

PORTARIA Nº 455 GAB/IFAM/CSGC, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no DOU de 23/06/2023, tendo em vista o despacho nº 60367/DG/CSGC,  no 

Processo  SIPAC nº 23443.013442/2024-98; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art.1º CONSTITUIR a Comissão de Criação e Implementação dos Cursos Superiores de 

Tecnologia no Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos seguintes servidores: 

 

 

I. Presidente: David Silva Nogueira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº3067845; 

II. Tiago Francisco Andrade Diocesano, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2612184; 

III. Wagner Viana Andreatta, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1962561; 

IV. Manoel de Jesus da Silva Pereira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1251962; 

V. Valery Nicolas de Brito Bacellar, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1196647; 

VI. Renato Valadares de Sousa Moreira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3007210; 

VII. Átila Oliveira Araújo, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2683981;  

VIII. Ricardo Santos Almeida, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2300562; 

IX. Tarciana de Oliveira Viana, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1662331; 

X. Bárbara Dani Marques Machado Caetano, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2208730; 

XI. João Marcos Itou Souza, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1191938.  

XII. Cimara Pereira dos Santos, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1001160; 

XIII. Adinã de Oliveira Matos, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 3326833; 

XIV. Felipe da Costa Weckner, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3364041; 

XV. Arlley Júnior Leão de Araújo, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3418771 

XVI. Tiago Edvaldo Santos Silva, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1848583; 

Art.2º REVOGAR a Portaria Nº 431 GAB/IFAM/CSGC, de 23 de outubro de 2024. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.13 09:23:33-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:11281

675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

  
 

PORTARIA Nº GAB/IFAM/CSGC, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso 

das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. de 

23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável no Documento SIPAC 23443.013911/2024-79, 

 

RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 456 GAB/IFAM/CSGC, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024. 

Art. 1º DISPENSAR o servidor ARCÂNGELO DE JESUS MARINHO CASTILHO, 

Vigilante, matrícula SIAPE nº 1105300, da função de Coordenador Substituto do Setor de Compras – 

SECOM, código FG-04, a partir do dia 11 de novembro de 2024. 

 

 
PORTARIA Nº 457 GAB/IFAM/CSGC, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024. 

Art. 1º DESIGNAR o servidor ARCÂNGELO DE JESUS MARINHO CASTILHO, 

Vigilante, matrícula SIAPE nº 1105300, para a função de Coordenador Titular do Setor de Compras – 

SECOM, código FG-04, a partir do dia 11 de novembro de 2024. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU
=00489828000317, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.11 16:45:51-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:1128167

5733



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 458 GAB/IFAM/CSGC, DE 12 DENOVEMBRO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC 

nº 23443.013628/2024-47 e 23443.013962/2024-09;  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão do Processo Seletivo Discente para ingresso de 

discentes em 2025/1, composta pelos seguintes servidores: 

 

 

I. Wagner Viana Andreatta, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1962561, 

Presidente; 

II. Julyanne dos Santos Nolêto, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3363106, 

Vice-Presidente. 

 

MEMBROS 

 

III. Amanda Alecsandra Mota Roque Rodrigues, Professora EBTT, matrícula SIAPE 

nº 3388003; 

IV. Eleucimar Monteiro da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786; 

V. Felipe da Costa Weckner, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3364041; 

VI. Graziely Fernanda Augusta Nogueira, Psicológa, matrícula SIAPE nº 3417828; 

VII. Joaquim da Silva, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 1529238; 

VIII. Joscival Vasconcelos Reis, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1769682; 

IX. Joedson de Jesus Santana, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3390185; 

X. Manoel de Jesus da Silva Pereira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1251962; 

XI. Samuel Anselmo Filho, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3370131; 

XII. Simone Dias de Souza Oliveira, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1324031; 

XIII. Tarciana de Oliveira Viana, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1662331; 

XIV. Tiago Edvaldo Santos Silva, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1848583; 

XV. Tiago Francisco Andrade Diocesano, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2612184; 

XVI. Willian Rodrigues Carvalho, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

3407235. 

 

Art. 2º REVOGAR a PORTARIA Nº 443 GAB/IFAM/CSGC, de 05 denovembro de 

2024. 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial
, OU=00489828000317, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.12 16:20:49-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:11
281675733



VALADARES

MOREIRA:1



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 

PORTARIA Nº 460 GAB/IFAM/CSGC, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº 

23443.013975/2024-70, 

 

 

RESOLVE:  

 

 
Art. 1º CONSTITUIR a equipe de trabalho responsável pela elaboração de acordo de 

cooperação técnica entre o IFAM-CSGC e a Prefeitura Municipal de São Gabriel da Cachoeira, composta 

pelos seguintes membros: 

 

I. Renato Valadares de Sousa Moreira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3007210, 

Diretor-Geral; Presidente; 

II. Eleucimar Monteiro da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786; 

III. Eurides Francisco Teixeira Junior, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2217347; 

IV. João Marcos Itou Souza, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº1191938; 

V. Patrícia Alves Leite, Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 1730960; 

VI. Tiago Francisco Andrade Diocesano, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2612184. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 
 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.12 16:19:29-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:1128
1675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 

PORTARIA Nº 461 GAB/IFAM/CSGC, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº 

23443.013931/2024-40, 

 

 

RESOLVE:  

 

 
Art. 1° LOCALIZAR a servidora VANDERLÍDIA MELO DE OLIVEIRA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 3414964, na Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio – 

CAP. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 
 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial
, OU=00489828000317, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.12 16:18:38-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:112
81675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 

69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 462 GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

DOU de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável no documento SIPAC nº 23443.014036/2024-

42; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão Específica de Avaliação de Desempenho Didático 

do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto do Campus São Gabriel da Cachoeira, edital 

Nº 02/2024, com os seguintes membros: 

 

I. Avaliadores da área de Física: 

 

a) Presidente: Jackson Martins de Souza, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1418508; 

b) Amanda Alecsandra Mota Roque Rodrigues, Professora EBTT, matrícula SIAPE 

nº 3388003; 

c) Francisco Brandão Aguiar, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3285315. 
 

II. Avaliadores da área de Letras Língua Portuguesa/Linguística: 
 

a) Presidente: Joscival Vasconcelos Reis, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1769682; 

b) Edlene da Silva Trindade, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1832707; 

c) Kamila Freire de Oliveira, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2905409. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this 
document
Location: 
Date: 2024.11.13 15:20:06-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:11
281675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 

PORTARIA Nº 463 GAB/IFAM/CSGC, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº 

23443.014048/2024-77, 

 

 

RESOLVE:  

 

 
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Desfazimento de Material de Processamento De 

Dados/TIC, composta pelos seguintes servidores: 

 

I. Dayana, Bezerra de Souza, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

3409385, Presidente; 

II. Vanderlídia Melo de Oliveira, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

3414964; 

III. Ricardo Santos Almeida, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2300562; 

 

Art. 2º REVOGAR a portaria Nº 380 GAB/IFAM/CSGC, de 10 de agosto de 2023. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 
 

 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial
, OU=00489828000317, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.14 11:50:28-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:11
281675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA 
CACHOEIRA GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – 

Cachoeira, CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 464 GAB/IFAM/CSGC, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, 

contido no Documento no SIPAC nº 23443.014196/2024-91, 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do Processo de Seleção de Vagas para 

Concessão de Auxílio Permanência a Estudantes Indígenas Oriundos de Aldeias do Alto Rio Negro-

AM, mediantes as regulamentações e condições estabelecidas no Edital nº 04/2024 – IFAM/CSGC, de 

23 de outubro de 2024, seguindo a ordem de Gênero, Classificação Final, Nome, Matrícula, Pontuação 

Final: 

 

 

I. GÊNERO MASCULINO 

 

 

1º MATEUS GONÇALVES DA SILVA, 2024310755, 80; 

2º RICARDO DA SILVA BRAZ, 2023317045, 80; 

3º RICHARLEY TRINDADE GONÇALVES, 2023316905, 70; 

4º CAUAN DA SILVA DE SOUZA, 2023316360, 70; 

5º PAULO ANDRÉ GARRIDO, 2023316754, 70; 

6º ANDERSON DA SILVA FERNANDES, 2023316880, 70; 

7º ELIS JUNIOR PRADO MARQUES, 2024305138, 60; 

8º JESUS CLEODER PIMENTEL LANA, 2023316093, 60; 

9º LUCAS CORDEIRO DA SILVA, 2024306091, 60; 

10º ALDO MORALES DE BRAGA,2023316182, 60; 

11º ANDERSON CLEBER L.; 2023328011, 60; 

12º EVERTON LUCAS DIAS ALBUQUERQUE, 2024306028, 50; 

13º PERRONI CORREIA CORDEIRO, 2023316191, 50;  

14º FELIPE MUSTIRO MORENO TEIXEIRA, 2023316333, 50; 

15º DANIEL GONZAGA CARDOSO, 2024337427, 40. 

 

 

II. GÊNERO FEMININO  
 

1º EVELIN DA SILVA MELGUEIRO, 2023315971, 80; 

2º ROSANE GONÇALVES DA SILVA, 2024308031, 80; 

3º LEYLLA KLACCE RAMOS CASTRO, 2024311064, 70; 

4º JOSIANE LIVIA ALMEIDA FALCÃO, 2024305272, 70; 

5º BRUNA CARDOSO DA SILVA, 2024311690, 70;  

6º JOELMA THÂMIRES CÂNDIDO LEMOS, 2024307348, 70;  

7º ALINE MIRANDA RODRIGUES, 2023316511, 70; 

8º CALLIRE TERENCIO DE OLIVEIRA, 2024324939, 70; 

9º TARCIARA DA COSTA VASCONCELOS, 2024324296, 70; 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA 
CACHOEIRA GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – 

Cachoeira, CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

10º  ARLEDIANE ALVES PENA, 2023316950, 70;  

11º  LIVIA THAVINY CALISTRO ZEDAN, 2023312521, 60;  

12º  MAYANE OLIVEIRA DA SILVA, 2023316235, 60; 

13º SUSIANY GABRIELLY GOMES TORRES, 2024311645, 60; 

14º SAMELY SÂMELA DOS SANTOS BARRETO, 2023316656, 60; 

15º ALINE CAMICO GOMES, 2023340983, 60; 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 
 
 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONASCAMPUS SÃO GABRIEL DA 
CACHOEIRA GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – 

Cachoeira, CEP: 69750-000Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA N GAB/IFAM/CSGC, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, 

contido no Documento no SIPAC nº 23443.014151/2024-17, 

 

 
PORTARIA Nº 465 GAB/IFAM/CSGC, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 

Art. 1º DISPENSAR o servidor LUÍS GUSTAVO MARCOLAN, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2343701, da função de Coordenador Substituto da Coordenação de Pesquisa – CP, 

Código FG-01. 

 

 

PORTARIA Nº 466 GAB/IFAM/CSGC, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 

Art.  1º  DESIGNAR  a servidora SIMONE DIAS DE SOUZA OLIVIERA, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1324031, para a função de Coordenadora Substituta da 

Coordenação de Pesquisa – CP, Código FG-01. 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.25 16:37:43-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:112816

75733



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONASCAMPUS SÃO GABRIEL DA 
CACHOEIRA GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – 

Cachoeira, CEP: 69750-000Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 467 GAB/IFAM/CSGC, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, 

contido no Documento no SIPAC nº 23443.014082/2024-41, 

 
CONSIDERANDO a Política de Formação e Desenvolvimento de Coleções do 

Sistema Integrado de Bibliotecas do IFAM; 

 

 
 

RESOLVE: 

 

 
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Seleção e Descarte da Biblioteca, conforme a 

Nota Técnica nº 01 PROEN/IFAM de 13 de dezembro de 2018, com os seguintes membros: 

 

I. Thaliane Valente Soares, Bibliotecária Documentalista, matrícula SIAPE nº 

3345661, Presidente; 

 

DOCENTES 
II. Amanda Alecsandra Mota Roque Rodrigues, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 3388003, Coordenadora dos Cursos Técnicos em Administração; 

 

III. Julyanne dos Santos Nolêto, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3363106, 

Coordenadora do Curso Técnico em Enfermagem; 

 

IV. Joscival Vasconcelos Reis, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1769682, 

Coordenador do Curso Técnico em Secretaria Escolar; 

 

V. Manoel de Jesus da Silva Pereira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1251962, Coordenador do Didático-Pedagógico; 

 

VI. Ronildo Francisco Agapito de Souza, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3294984, Chefe do Departamento de Ensino; 

 

VII. Samuel Anselmo Filho, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3370131, 

Coordenador do Curso Administração EJA EPT; 

 

VIII. Tiago Francisco Andrade Diocesano, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2612184, Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática; 

 

IX. Wagner Viana Andreatta, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1962561, 

Coordenador dos Curso Técnico em Agropecuária. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONASCAMPUS SÃO GABRIEL DA 
CACHOEIRA GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – 

Cachoeira, CEP: 69750-000Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 
 

DISCENTES DOS CURSOS TÉCNICOS EM ADMINISTRAÇÃO 

 

X. Davyanna Sinay Tejera Salazar; 

XI. Paula Rayane Fontes de Oliveira; 

 

DISCENTES DOS CURSOS TÉCNICOS EM INFORMÁTICA 

 

XII. Adinã de Oliveira Matos Júnior; 

XIII. Edijane Peixoto Lobo; 

XIV. Thiago Mateus Cruz Dutra. 

 

DISCENTES DO CURSO TÉCNICOS EM AGROPECUÁRIA 

XV. Aluane Pimentel Caldas; 

XVI. Soraya Rodrigues Galvão. 

 

DISCENTE DO CURSO TÉCNICO EM SECRETARIA ESCOLAR 

XVII. Juscelino Ortiz Teixeira; 

XVIII. Emir Domingo Trindade Filho 

 

DISCENTE DO CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

XIX. Erika Lucas Otero 

 

DISCENTE ADMINISTRAÇÃO EJA EPT 

XX. Diney Wagner da Silva Marques 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 
RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.25 16:36:33-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:11281

675733



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONASCAMPUS SÃO GABRIEL DA 
CACHOEIRA GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – 

Cachoeira, CEP: 69750-000Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA N GAB/IFAM/CSGC, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, 

contido no Documento no SIPAC nº 23443.014310/2024-83, 

 

 
PORTARIA Nº 468 GAB/IFAM/CSGC, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 

Art. 1º DESIGNAR o servidor JOEDSON DE JESUS SANTANA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 3390185, para a função de Coordenador Substituto da Coordenação de Cursos 

Técnicos em Administração, Código FCC. 

 

 

PORTARIA Nº 469 GAB/IFAM/CSGC, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 

Art. 1º DESIGNAR a servidora TARCIANA DE OLIVEIRA VIANA, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1662331, para a função de Coordenadora Substituta da Coordenação do Curso Técnico em 

Agropecuária, Código FCC. 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU
=00489828000317, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.25 16:35:53-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:1128167

5733



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA  
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira,  

CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 

 

PORTARIA N GAB/IFAM/CSGC, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada 

no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no 

SIPAC nº 23443.014439/2024-91, 

 

 
PORTARIA Nº 470 GAB/IFAM/CSGC, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 

Art. 1º DISPENSAR a servidora KAMILA FREIRE DE OLIVEIRA, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2905409, da função de Coordenadora de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Especificas- CAPNE, Código FG-01, a partir de 01/12/2024. 

Art. 2º DETERMINAR que seja realizada a conferência da carga patrimonial sob-

responsabilidade da servidora, a ser entregue ao seu sucessor, no prazo de 10 (dez) dias corridos, 

contados a partir da data de vigência desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 471 GAB/IFAM/CSGC, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 

Art. 1º DESIGNAR o servidor EDVAN FERREIRA DE MENESES, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 3417854, para a função de Coordenador de Atendimento às Pessoas com 

Necessidades Especificas- CAPNE, Código FG-01, a partir de 01/12/2024. 

Art. 2º DETERMINAR que seja realizada a conferência da carga patrimonial, a ser 

entregue pela sua antecessora, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da data de vigência 

desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.25 16:32:27-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:1128

1675733



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA  
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira,  

CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 

 

PORTARIA N GAB/IFAM/CSGC, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada 

no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no 

SIPAC nº 23443.014439/2024-91, 

 

 
PORTARIA Nº 472 GAB/IFAM/CSGC, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 

Art. 1º DISPENSAR a servidora LUCIANA DO NASCIMENTO KETLLE, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 3389835, da função de Coordenadora Substituta da Coordenação de 

Atendimento às Pessoas com Necessidades Especificas- CAPNE, Código FG-01, a partir de 01/12/2024. 

 

 

PORTARIA Nº 473 GAB/IFAM/CSGC, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 

Art. 1º DESIGNAR a servidora KAMILA FREIRE DE OLIVEIRA, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2905409, para a função de Coordenadora Substituta da Coordenação de Atendimento 

às Pessoas com Necessidades Especificas- CAPNE, Código FG-01, a partir de 01/12/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.25 16:34:57-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:11281

675733



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 474 GAB/IFAM/CSGC, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº 60513/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº 23858.000991/2024-21; 

 

 

CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 

2022; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 34/NDOQV/CGP/IFAM, de 22 de novembro de 

2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER ao servidor JOSÉ HAROLDO CAVALCANTE DE SOUZA, 

ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1589229, a Progressão Por 

Mérito Profissional, conforme abaixo: 

 

INTERSTÍCIO DE PARA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO EFEITOS 

14/04/2023 a 

14/10/2024 
C-411  C-412 94% Progressão 21/10/2024 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
presencial, OU=00489828000317, 
OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU
=RFB e-CPF A3, CN=RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this 
document
Location: 
Date: 2024.11.25 16:26:01-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 
MOREIRA:1
1281675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 475 GAB/IFAM/CSGC, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Processo no SIPAC 

nº  23858.001117/2024-19, 

 

 

CONSIDERANDO a Portaria n° 419 GR/IFAM, de 07 de março de 2019; 

CONSIDERANDO a Nota Técnica SEI Nº 13/2019/ CGCARASSES/ CGCAR/ 

DESEN/ SGP/SEDGG-ME; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 752/2024- CPPD-CSGC é favorável à 

concessão de Retribuição por Titulação – RT; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER ao servidor IVAN DA SILVA MENDONÇA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2378939, a Retribuição por Titulação (RT) pela obtenção do Título de Mestrado, 

com efeitos financeiros a partir do dia 18/11/2024. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 

 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.25 16:24:49-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:1128
1675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 476 GAB/IFAM/CSGC, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento  no SIPAC nº 

23443.014225/2024-15; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONSTITUIR as Comissões Responsáveis pela Formulação do Projeto 

Pedagógico de Curso (PPC) dos Cursos de Formação Continuada (FIC), no âmbito do Projeto “Formação 

Inicial e Continuada Para Apoio à Autonomia e Bem Viver do Povo Yanomami”, conforme abaixo: 

 

I. Comissão do Curso de Informática 

a) Robert Anderson Cardoso da Costa, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1046307; 

b) Ana Flávia Monteiro Diogenes, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2327436; 

c) Átila Oliveira Araújo, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2683981; 

d) Luís Gustavo Marcolan, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2343701; 

e) Ricardo Santos Almeida, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2300562; 

f) Edjânio Franco Gregório, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1164048. 

 

II. Comissão do Curso de Gestão de Associação 

a) Robert Anderson Cardoso da Costa, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1046307; 

b) Ana Flávia Monteiro Diogenes, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2327436; 

c) Amanda Alecsandra Mota Roque Rodrigues, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

3388003; 

d) Luciana do Nascimento Kettle, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3389835; 

e) Luís Gustavo Marcolan, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2343701; 

f) Samuel Anselmo Filho, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3370131; 

g) Simone Dias de Souza Oliveira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1324031. 

 

III. Comissão do Curso de Formação Pedagógica Continuada através da Pedagogia da 

Alternância: 

 

a) Robert Anderson Cardoso da Costa, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1046307; 

b) Ana Flávia Monteiro Diogenes, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2327436; 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

c) Luís Gustavo Marcolan, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2343701; 

d) Manoel de Jesus da Silva Pereira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1251962; 

a) Sara Carolina Marques Costa, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3363046. 

 

Art. 2.  Compete às comissões mencionadas no Art. 1º: 

I – Elaborar o Projeto Pedagógico de Curso (PPC), considerando as diretrizes da 

Resolução nº 096/CONSUP/IFAM e demais normativas vigentes; 

II – Garantir a inclusão de elementos que atendam às especificidades do público 

Yanomami; 

III – Apresentar o documento final no prazo estabelecido pela Direção Geral do Campus 

São Gabriel da Cachoeira. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-
CPF A3, CN=RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.26 16:02:32-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:11
281675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 

 

PORTARIA Nº 477/GAB/IFAM/CSGC, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso 

das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. de 

23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável no Documento SIPAC n° 23443.007844/2024-53 e 

23443.014200/2024-11, 

 

 

 

2014. 

CONSIDERANDO a Lei Nº 9.327/96, que dispõe sobre a condução de veículo oficial. 

CONSIDERANDO o art. 29, incisos, da Resolução nº 09-CONSUP/IFAM, de 02 de junho de 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR os servidores listados abaixo a conduzir os Veículos Oficiais do Campus 

São Gabriel da Cachoeira: 

 

I. ADINÃ DE OLIVEIRA MATOS, Matrícula SIAPE nº 3326833, Técnico em 

Agropecuária, categoria “AB”, válida até 25/07/2032. 

II. CLAUDECIR DA SILVA BARRETO, Matrícula SIAPE nº 1109720, Técnico em 

Agropecuária, categoria “AD”, válida até 16/02/2025; 

III. CIMARA PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1001160, Assistente em 

Administração, categoria “B”, válida até 23/03/2026. 

IV. DAVID SILVA NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 3067845, Professor EBTT, categoria 

“B”, válida até 26/11/2033. 

V. ELEUCIMAR MONTEIRO DA CUNHA, Matrícula SIAPE nº 2331786, Professora 

EBTT, categoria “AB”, válida até 31/07/2032. 

VI. EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 2217347, Professor 

EBTT, categoria “B”, válida até 29/07/2025; 
VII. NAIRSON BRAZÃO QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº 1612134, Assistente em 

Administração, categoria “AB”, válida até 29/09/2031; 

VIII. RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA, Matrícula SIAPE nº 3007210, 

Professor EBTT, categoria “AB”, válida até 03/07/2032; 
IX. TIAGO EDVALDO SANTOS SILVA, matrícula SIAPE nº 1848583, Professor EBTT, 

categoria “AB”, válida até 29/11/2031; 

X. TIAGO FRANCISCO ANDRADE DIOCESANO, matrícula SIAPE nº 2612184, 

Professor EBTT, categoria “B”, válida até 26/06/2034. 

XI. WAGNER VIANA ANDREATTA, matrícula SIAPE nº 1962561, Professor EBTT, 

categoria “AB”, categoria “B”, válida até 25/10/2031. 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

RENATO 

 
 
 
 
 

 
Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733 

DE SOUSA 

DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial 
, OU=00489828000317, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU= 
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN= 
RENATO VALADARES DE SOUSA 

81675733 

MOREIRA:11281675733 
Reason: I am the author of this document 
Location: 
Date: 2024.11.26 16:03:09-04'00' 
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

VALADARES 

MOREIRA:112 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 

PORTARIA Nº 478 GAB/IFAM/CSGC, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC 

nº  23443.013929/2024-71, 

 

 

RESOLVE:  

 

 
Art. 1º CONSTITUIR a equipe de trabalho responsável pela elaboração de acordo de 

cooperação técnica entre o IFAM-CSGC e o Instituto Socioambinetal (ISA), composta pelos seguintes 

membros: 

 

I. David Silva Nogueira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3067845, Diretor de 

Ensino, Pesquisa e Extensão, Presidente. 

II. Renato Valadares de Sousa Moreira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3007210, 

Diretor-Geral; 

III. Renata Carolina Correa Vieira (ISA); 

IV. Gisele Sousa (ISA); 

V. Aloisio Cabalzar (ISA) 

 
Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 459 GAB/IFAM/CSGC, de 12 de novembro de 2024.  

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 
 

 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=
00489828000317, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.26 17:31:36-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:11281675

733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 

PORTARIA Nº 479 GAB/IFAM/CSGC, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº 

23443.014624/2024-86, 

 

 

RESOLVE:  

 

 
Art. 1º CONSTITUIR a equipe de trabalho responsável pela elaboração de acordo de 

cooperação técnica entre o IFAM-CSGC e o Distrito de Saúde Especial Indígena Alto Rio Negro – 

DSEI/ARN, composta pelos seguintes membros: 

 

I. Eleucimar Monteiro da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786, 

Presidente; 

II. Renato Valadares de Sousa Moreira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3007210, 

Diretor-Geral;  

III. Eurides Francisco Teixeira Junior, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2217347; 

IV. João Marcos Itou Souza, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº1191938; 

V. Patrícia Alves Leite, Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 1730960; 

VI. Tiago Francisco Andrade Diocesano, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2612184. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 
 

 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
presencial, OU=00489828000317, 
OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this 
document
Location: 
Date: 2024.11.29 17:27:32-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 
MOREIRA:1
1281675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA  
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira,  

CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 

 

PORTARIA Nº 480 GAB/IFAM/CSGC, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada 

no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no 

SIPAC nº 23443.014439/2024-91, 

 

 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 472/GAB/IFAM/CSGC, de 25 de novembro de 2024: 

I. Onde se lê: 

“Art. 1º DISPENSAR a servidora LUCIANA DO NASCIMENTO KETLLE, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3389835, da função de Coordenadora Substituta da Coordenação 

de Atendimento às Pessoas com Necessidades Especificas- CAPNE, Código FG-01, a partir de 

01/12/2024.” 

II. Leia-se: 

“Art. 1º DISPENSAR o servidor EDVAN FERREIRA DE MENESES, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 3417854, da função de Coordenador Substituto de Atendimento às Pessoas 

com Necessidades Especificas- CAPNE, Código FG-01, a partir de 01/12/2024.” 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU
=00489828000317, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.29 17:25:35-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:1128167

5733


